
 

   

 

   

 

  1 / 3  

Resolución Digital CDFHyCS Nº 122 / 2024

VISTO:

La nota GEN FHCS DGA STW 2321/24 y Trámite FHCS DGASTW 29051/24, presentada por la
Dra. Sofía Capello y Dra. Jesica Andrea Paz, docentes de la Universidad Nacional de Mar del Plata e
investigadoras CONICET en la que proponen el dictado de un seminario de posgrado, y;  

 

CONSIDERANDO:

Que el Seminario propone conocer los conceptos, temas perspectivas y aplicación de los sistemas de
datos geoespaciales en programa de QGIS y R.

Que el Seminario profundizará el conocimiento en el análisis de datos espaciales, centrándose en la
aplicación de métodos estadísticos y herramientas geoespaciales para la visualización y manejo de
datos geolocalizados.

Que entre sus objetivos se plantea la necesidad de incorporar herramientas para mejorar la capacidad
de análisis de datos geoespaciales, reconocer y aplicar los sistemas y análisis de datos geoespaciales
QGIS y R así como encontrar un espacio interdisciplinario de formación e intercambio en sistemas
QGIS y R.

Que es relevante desarrollar actividades formativas en el área temática con un abordaje
interdisciplinario de Ciencias Sociales durante este ciclo lectivo 2025.

Que la propuesta se vincula con intereses formativos de la institución y que asimismo surge como una
necesidad de formación específica de graduados/as, estudiantes de postgrados y docentes de esta
Facultad en general y en particular del Departamento de Geografía sede Trelew.

Que los objetivos que plantea se encuadran en el proyecto institucional de posgrado de la Facultad.

Que está propuesta es autofinanciada por el arancel regulado por parte de la Facultad de Humanidades
y Ciencias Sociales de esta Universidad.



 

   

 

   

 

  2 / 3  

Que dicho seminario se dictará de forma virtual sincrónica en el marco de las propuestas de gestión de
posgrado sede Trelew.

Que las docentes a cargo cuentan con antecedentes académicos destacados para emprender tal
proyecto.

Que la propuesta se encuadra en la normativa vigente.

Que es política de la FHCS generar instancia de posgrado que fortalezcan los distintos tránsitos
académicos.

Que el tema fue tratado y aprobado por unanimidad de los presentes, en la V° Sesión
Ordinaria de este Cuerpo, realizada los días 16 y 17 de diciembre, ppdos.

 

POR ELLO:

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS
SOCIALES

RESUELVE:               

Art. 1º) Dar aval académico al Seminario de Posgrado: “Análisis de datos espaciales
utilizando QGIS y R”, a dictarse desde el 10 de marzo al 30 de marzo de 2025 bajo la
modalidad virtual, con una carga total de 44 horas reloj.

Art. 2°) Designar a Dra. Sofía Copello (DNI: 25.562.006) y a la Dra. Jesica Andrea Paz   (DNI:
34.582.223) como docentes responsables del dictado del seminario mencionado en el articulado
anterior y como Unidad Ejecutora a la  Lic. María Belén Cayuñanco (DNI: 36.650.650) y Lic. Andrea
Schaer (DNI: 28.021.719).

Art. 3°) Regístrese, comuníquese a quien corresponda y cumplido ARCHÍVESE.

 



 

   

 

   

 

  3 / 3  

 

 

 

Firmado digitalmente por:

María Laura Olivares-Secretaria

Susana Laura Vidoz-Presidente

 



Hoja de autorizaciones


		2024-12-20T12:38:10-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2024-12-20T13:39:21-0300


		2024-12-20T13:39:22-0300
	Autorizado por MARIA LAURA OLIVARES


		2024-12-23T09:48:46-0300


		2024-12-23T09:48:47-0300
	Autorizado por SUSANA LAURA VIDOZ




